*Gen. 7.17*

ut non spectaculi, ut ait D. Hierony-  
 mus : *ut non spectaculi tristis aspectus*  
 Noemus magis cruciaretur. Solus Jesus  
 erat, cui omnes aditus & portæ mundi  
 relinquebantur apertæ, ut ante tempus  
 stragem charissimorum suorum intro-  
 retur, nec oculum in ullam partem  
 posset defigere, ubi non lachrymarum,  
 sanguinis, mortis, & quæ morte terri-  
 bora sunt, materiam inveniret. Si ex  
 sola Lazari sepultura tanta turbati-  
 mi signa dedit, ut in suspiria, singu-  
 tus, & fremitus cum præsentium ad-  
 miratione erumperet, *Infremuit spiritus*  
*in* ; quid quæso fecerit, cum tot Marti-  
 rum carnificinas, qui Dei amore  
 jugulati aut discerpti, aut igne absum-  
 ti sunt, tot Anachoretarum rigores, tot  
 afflictorum calamitates, tot pauperum  
 miseras, tot fidelium excidia, ab heret-  
 icis, & gentilibus illata, tot piorum per-  
 secutiones, tot denique supplicia, quæ  
 in Inferno multi damnatorum in hor-  
 nes sustinent, pro quibus ille non ni-  
 nus, quam pro Electis sanguineo  
 fundere, & in crucis trabe pendere  
 debebat, contemplaretur ? merito ergo  
 incomparabilis illius dolor dici potest  
 rat, non est dolor similis sicut dolor Chri-  
 sti ille enim non suos solum dolores,  
 sed dolores cæteris omnibus homini-  
 bus communes, velut proprios susti-  
 nuit : *Verè languores nostros ipse susti-  
 nit, verè dolores nostros ipse portavit !*

IV. Ut verò passionem hanc co-  
 cultam, quam toto vitæ decursum  
 diebus carnū suæ tulit, prætercunctis  
 nosque unice ad illam, quæ hujus  
 diei propriæ & manifesta est, referre  
 gamus : edicite, an unquam fuerit

rit, contra quem omnis conditionis, strus ac ordinis Personæ, ut gradu differentes, ita impietate concordēs conjuraverint? Non neminem personæ Ecclesiasticæ persecutæ sunt, sed Laici protexerunt; alium Laici insectati sunt, sed clerus tuebatur; contra alium plebs furiosa insurrexit, sed Principem defensorem nactus est; in alium sæviebant populares ac contemnerant, sed ab exteris receptus est. Atque hæc ut plurimum inter homines viget aut studiorum & affectuum diversitas, aut contentionis æmulationis, ut vix sit invenire miserum, qui ob id non hoc ipso patronum inveniat, quin alios adversarios experitur. Elias eo ipso tempore, quo Achab persecutionem passus est, viduam invenit, quæ illum & lare & victu adjovit; David à proprio suo Rege ejectus, à Rege extero susceptus est; Jephthæ à fratribus in exilium actus, vigos quosdam & incerti laris homines invenit, qui ei adhærent; Jeremias, cum suimet populares persequerentur, Æthyops quidam ope & auxilio adjovit; Susanna, cum à geminis senibus calumniam sustineret, à juvene quodam vindicata est. Ita innumeros in medium proferte possem; sed regula tam vulgaris in solo Christo fefellit; ad eum enim obsequendum, consensu prorsus mirando, conspiravere, & gentiles & Judæi, Romani ac Barbari, plebs & nobilitas, Sacerdotes & Laici, Judices ac milites, senes pariter & juvenes, simplices & astuti, docti & ignorantēs; id quod ipse expressit,

cum diceret, in suam perniciem canes & tauros, animalia naturâ suâ adeo diversâ operam junxisse: *circum-* Ps. 21.  
*dederunt me canes multi, tauri pin-* 13.  
*gues obsederunt me!* Verum quis dolor, videre se in tanta omnium abominatione constitutum, mortemque suam concordis discordis ceteroquin populi voto expeti? certe barbaries portento similis videri debuit, vel unicum hominem in toto terrarum orbe reperiri, qui Christum odisset: *stemus simul, qui est adversarius meus, accedat ad me.* An fortè Principes? verum quantam non reverentiam Christus illis exhibuit, dum suis sanctissimè edixit, ut omnem illis honorem deferrent, tributa solverent, ad omnem modestiam, pacem & concordiam subditi se componerent, omniaque Principibus suis officia & obsequia redderent. Forfitan sacerdotes? sed ad quantum ille fastigium eorum potestatem extulit? An fortè Pharisæi? verum quàm fervidè obedientiam eorum jussis præstandam commendavit? An publicani? verum an non palam notum est, quantopere illis Christus, etiam cum existimationis suæ dispendio sa- verit? Nec sanè plebs cum odisse poterat, cum totum se ejusdem utilitati impenderit, rudes docendo, solando afflictos, infirmos sanitati restituendo & famelicos pascendo. Nec avari de Nobilium numero odij causam habebant, cum eorum opibus minime inhiaret; sed nec ambitiosi, ad quorum honores non aspiravit; nec literati, quorum applausus nunquam

ambivit. Cùm ei sifteretur femina, adulterij rea, an non subito modum invenit, eam in libertatem asserendi? Cùm infame scortum ad ejus se pedes advolveret, an non promptissimè illud absolvit? ad summam: nunquid longè æquius Jobo gloriari poterat, se pedem claudo, oculum cæco, ducem erranti, panem famelico, Patrem orphano, vitam mortuo fuisse? Grande ergo prodigium erat, invenire vel unum hominem, qui se Christi inimicum profiteretur: *stemus simul, quis est adversarius meus? accedat ad me.* Cogitavit ergo, quantum Christo doluerit, tot hominum millia omnis conditionis ac statûs in caput, & vitam suam

*ps. 68. 5. conspirasse: multiplicati sunt super capillos capitis mei, qui oderunt me gratis!* O portentum! ad necandos gravissimorum scelerum reos, vix pretio conductus carnifex haberi potest, cum quis horreat, ministerio tam dito manus admoveere, maximè cum id sole claro, in plateis publicis, ac numeroso hominum conspectu exercendum est; & tamen, cum mors Christo inferenda decernebatur, si B. Mathildi fides est, tantus carnificum numerus erat, ut ad quingentos excreceret, cum omnes certatim eorum numero intrudi potius, quàm accenseri allaborarent, idque tantâ contentione ac studio, velut si quis oecisi Christi gloriam ac decus ab alio sibi eripi metueret. Non dubito, etiamnum vobis, nec immeritò horrere animum, cum in memoriam revocatis, non ita multis ab-

hinc annis, in tantam temeritatem subditos insurrexisse, ut in amplissimo Londinensis urbis foro Regi suo Carolo impiâ securi caput demerere: verum hi personati comparere, nec unquam sperabant, facti sui æquitem quæstis rationum coloribus palliari posse, quin executioni saltem eos puderet. Nihil horum Christi interfectores fecerunt: sed libertatis, sine ullo horrore aut respectu, & impudentissimè comparuerunt: *erant rursus caput: nisi dicere libent, tunc vel maximè personam suam simulasse, & larvam induisse, cum gestu, voce, oculis & immani furore diabolos potius, quàm homines se exhiberent: deglutiamus eum, sicut infernus viventem!* An non estimatis, ex horum numero fuisse non paucos, qui singulares à Christo factores & beneficia obtinuerunt? quidam haud dubiè manûs aridæ usum à Christo quondam receperunt, quam modò ad vellendos impiè capillos extendunt; alij contra dros pedes miraculo sibi à Christo restitutos experiri sunt, nunc calces illi illidunt; alij linguam in Christi ludibrium impudenter exerunt, cujus vinculum non ita pridem Christi prodigiosè solvit; alius, qui Christi beneficio vitam receperit, jam benefactoris sui oculos obnubit; alius, qui ipsi vitam debet, nunc vitæ authorem in Calvarie verticem & Crucem rapuit; atque adeo omnes cum summa ingratitude notâ abusi sunt gratiis, quas paulò ante à Christo liberè obtinuerunt. Hæc sanè Virorum

sanctorum contemplatio est, putantque, Christum id expressisse, cum dixit: *retribuebant mihi mala pro bonis, & odium pro dilectione mea.* Fateor tamen, me huic opinioni, quantumvis communi minimè subscripturum, nisi viderem, quòd aliquis ex charissimis discipulis, atque intimis Christi amicis, homo unanimis, tragediæ usque adeo funestæ primam telam sit orsus; *Et magnificavit super eum supplantationem.* O sortem Redemptoris mei dolendam.

V. An non hoc solum sufficeret, ut summâ ipsius compassione dignum censuerimus? Non me latet, similem calamitatem alijs etiam evenisse: Cæsarem Brutus, Sardanapalum Arbaces, Gandaulem Giges, omnium, quos habebant, amicissimi prodiderunt. Verùm quis unquam Regum illorum proditorem suum ad tam sublimem conditionem elevavit, ut Christus Judam? è plebeja, sordida, & centonibus consutâ fortunâ, eum in numerum duodecim Senatorum adlegit, qui maximum totius mundi Principatum, & operâ suâ stabilire, & consilio regere debebant. Destinabat illi adorationes populi, Sacerdotum obsequia, templorum & altarium magnificentiam; amplissimam illi potestatem in naturam concessit, subiecit morbos, mortem tributariam ei fecit, totum inferni saltum ejus nutui obedire coëgit, & ne ullam suæ de illo existimationis aut fiduciæ demonstrationem omitteret, tenuis etiam,

quod habebat, peculij sui dispensatorem & eleëmofynarium constituit; ad pedes ejus vilissimi instar servi procubuit, illos magnâ animi demissione abluit, magnâ teneritudine dissuaviatus est, nullisquæ amicitia signis satis contentus, tandem inventione amoris inauditâ, se totum illi, Corpus nimirum & Sanguinem suum, Humanam Divinamque simul substantiam sub Panis ac Vini specie intimè communicavit: quis, unquam principum ad tantam excellentiam proditorem suum elevavit? Considerandum præterea neminem istorum unquam fuisse proditum, nisi eum ingenti proditoris evolutamento: Brutus Cæsarem tradidit, sed ex ambitione vindicandi patriæ libertatem; Arbaces Sardanapalum, sed ut Medorum Imperium occuparet; Giges Gandaulem, ut Dominum Lydiæ sibi vendicaret. Judas autem cur Christum tradidit? aures obturare, ô fideles! ne scelus hoc audiat: *pro triginta argenteis!* *constituerunt illi* Matth. 26. 10. *triginta argenteos.* Verùm erravi; nec illud quidem pretium proditor respexit; an non enim notum est, quòd eum publicè venalem expulserit, amplâ illâ ac indeterminatâ proclamatione: *Quid vultis mihi dare, & Ego eum vobis tradam?* Matth. 26. 15. *cumque vel tantillum offerretur, acquievit illicò, & licet avarissimus esset, non contradixit, non contendit, non vilitati pretij obnuntiavit, cum faciè potuisset reponere, olim in Samaria sub Rege Joram caput asini.*

ni plaris stetit: verum protinus in contractum stipulatam manu consentit, minoris etiam Christum haud invicem venditurus, ut palam faceret, se praeter vendentium morem non tam lucrum suum spectare, quam mercem ementibus consignare. An unquam vilius & probrosius res ulla venum exponitur? an non vitulo & jumento major honor habetur? quis enim quovis oblato pretio contentus esse solet? an non magis emptores difficiles sunt ad offerendum, quod petitur? nunquid quotidie videmus, litigari ac contendere de pretio hordei, faeni, & olerum, ut in rebus etiam vilissimis vendendis vel unum nummulum ultra sortem communem extorqueamus: *Supponamus stateras dolosas*, dicebant nequam illi apud Prophetam Amos, *supponamus stateras dolosas*; sed quorsum tandem nequitiae tam subtiles? *ut quisquili ut frumenti vendamus*. Tanta libido est, lucrari vendendo. Christus vero ad primam triginta nummorum oblationem ultra additus est: an non perspicue apparet, eum ex livore & odio venditum fuisse?

VI. Sed quid dixi? pejora longè, magisque insolita in Christi venditione acciderunt: novi equidem, etiam Josephum à perfidis fratribus ex odio & livore venditum: summum tamen video in hac venditione discrimen; Josephus enim è cisterna quidem sua extractus est, ut Ismaëlitis mercatoribus venderetur; inde mancipij instar ligatus, Dromedarij impositus, & in Aegyptum

abductus est; illud tamen calamitatis solatium habuit, quod venditus quidem sit, sed ideo solum, ne cogatur mori: *melius est, ut venundetur*, ut Judas, sed Judas melior ac mitior, *melius est, ut venundetur*, quam proprio cruore. Tum enim verò magis miserabilis fuit Joseph, si venditus esset, ut in carcere; sed ab hac injuria usque adeo in libertatem liber fuit. Haec nempe veritas inter omnes homines illi soli reselecta est, qui *Filius hominis* appellatur: *Filius hominis tradetur, et crucifigatur*. An non id verissimum est, Auditores? quotquot enim post conflictus & pericula venditi sunt, mortem venditione redemerunt; unde et leges docent, *servos*, per accumbentem & benigno vocabulo dictos à servando, quia venditione vitam servabant, atque ideo in proposito dictum est, *in servum venundatus est Ioseph*; hunc enim vendere, fuit servare. Sed longè aliter cum Christo actum est; hic enim venditus est instar bestiae in macellum destinatae: & haec inopia an non merito nos percellat? Vah! Juda, Juda, traditor sacrilege! necdum penetras, quid sit, *Dat Filius ex fine tam sathanico vendidit*; in quantum non desperationem, in qua non furias ibis, cum scelestis horum enormitatem agnosces? Tum enim verò æs omne, quod iniquissimè peracti, perlibenter expenderes ad eandem carnificis operam, qui te in poenam mactaret; sed non obtinueris: tu tibi carnifex & tortor es; neque id te affligat, quia nomen

te ipso huic muneri aptiorem invenies. Ad rectum, ad rectum! homini enim tam perfido spes nulla porro superest pietatis: *Hac dicit Dominus*, ait Deus per Prophetam Amos, *super tribus sceleribus Israel, & super quatuor non convertam eum, pro eo quod vendiderit pro argento justum.* Vos autem inter hæc quid dicitis? an non Jesu nostri fors pessima, & iniquissima vobis videtur? O ignominiam! ô injuriam! ô iniquitatem!

VII. Nec tamen velim vobis profoadentis, proditionis hujus injuriam hic sistere: latet sanè aliud quiddam, quod Christo longè gravius doluit. Et quid illud? fuit, ni fallor, infamia illa, quæ ex Proditoris persona in Christum resolutabat; an non enim ille Discipulus erat à Christi schola recens egressus? felix sanè educatio & præclara instructio, trium annorum spatium, curaque tam soletis nil aliud efformasse, quàm avarum Euclionem, ac perfidum latronem! Miseri illi, quos memoravi, Principes impudentissimi quidem traditi sunt, sed à subditis, servis, aut amicis; non tamen à Discipulis, quorum mores formabant, nec à Discipulis charis, quibus confidebant: certè hæc calamitas non probrosa vniùs est quàm noxia; qui enim à discipulo traditur, commiserationem sperare non potest, præsertim à rudi & crudâ plebeculâ; quidquid enim discipulus gravius delinquit, magistro partim apto ad instruendum, suspectæ ejus doctrinæ, & instructioni partim sinceræ tribuitur, & insultus unius discipuli eventus, toti il-

R. P. Segneri Quadragesimale.

lico scholæ maculam & notam facit. Gravissimum igitur illud scandalum, & ignominia, quæ ex improbi Judæ facinore etiam in probos dimanavit, hæc enim verò, si mea me non fallit opinio, acutissimo doloris sensu Christum lauciavit, quem ex D. Hilarij mente expressit, cum dixit: *Tristis est anima mea usque ad mortem*, ob Judæ scilicet perfidiam & prævaricationem. Certè cum vel obiter ejus mentionem faceret, *turbatus est spiritus, & protestatus est*, nullam sibi delicti hujus culpam adscribi posse; protestatus est, ut Lorinus interpretatur, *omnia se, quæ corrigendo discipulo apta erant, fecisse.* Hoc denique scandalum erat, quod malevolorum in Christum linguas solvit, ob hoc triumphabant æmulis, trepidarunt Christi fautores, & dissipati sunt sequaces; si enim tam indignè de Christo sensit discipulus in paucis dilectus, homo unanims, & intimâ miraculorum ejus notitiâ instructus, conscius sanctitatis ejus & sapientiæ; quid ab illis sperandum erat, quibus hæc omnia minus perspecta erant? Ne, quæso, ad id porro explicandum me cogite, Auditores, aut si tantopere id scire desideratis, modicam, mihi priùs tantisper respirandi moram indulgete; aliàs enim vires me deficiant ad ea, quæ supersunt, declaranda, antequam Calvarix verticea attingam.

M m m

PARS

## PARS ALTERA.

VIII. **S**I scire cupitis; Audite-  
res, quanti Christum fe-  
cerint illi, qui Judæ minus eum ag-  
noscebant, considerate probra & in-  
jurias, quibus ad sic dicta Justitiæ  
tribunalia affectus est, atque inde  
vilissimam, quam de ipso conceperant,  
æstimationem colligite. Et  
ubi, obsecro, mos unquam obti-  
nuit, ut Justitiæ ministri manus  
injiciant homini, & sanctitatis fa-  
mâ, & populorum veneratione con-  
spicuo, nisi gravissimorum delicto-  
rum suspicione gravato? fuit quid-  
em carceri mancipatus Iosephus  
non sine ingenti injuria, sed in-  
tentati adulterij argumentum Iose-  
phi chlamys apud sæminam inven-  
ta est: *in argumentum fidei reten-  
tum pallium ostendit*, atque adeo  
vulgatâ jam delicti famâ, & præ-  
viâ necessariâ accusatione ad rei in-  
carcerationem perventum est. Cùm  
autem Christo vincula injicerentur,  
quæ accusationes, quæ præjudicia,  
quæ infamia, quod delicti saltem  
probabile argumentum præcessit?  
binis antè diebus acclamationibus  
publicis cæli Prophetes, & veri-  
tatis præco proclamatus est, om-  
nis populus in ejus occursum effusus  
est, & virentibus olivarum ramis,  
ac festivis canticorum triumphalium  
hymnis apotheosin ipsi adornavit,  
*Benedictus, qui venit in nomine Do-  
mini*: cur ergo in tanti applausus  
fastigio illum latronis instar carce-

Gen. 39.  
16.

Joan. 12.  
29.

ri mancipare? quasi verò infamili-  
lis delicti indicium foret, con-  
stantissimâ Sanctitatis opinione pol-  
lere, *Ecce mandus totus post eum  
abit*; tota ergo captivitatis causa  
erat, mundum totum habere seque-  
cem.

IX. Verùm modum insolitum,  
quo ipsi vincula injecta sunt, non-  
nihil considerate: si enim satellites  
& ministri in hortum Gethsemane  
ablegati, non reum, cujus dubia  
etiamnum causa pendebat, sed con-  
victum jam latronem & sicarium  
aggressi essent, an peioribus magis  
que indignis modis eum habere po-  
tuissent? certè officij ipso-  
rum solam erat, cautè illum ducere, & judicio  
fideliter sistere: cur ergo illum præ-  
terram bestia instar ad macellum es-  
tinatæ raptant? *Sicut ovis ad occisio-  
nem ducetur*; cur pugnis obruantur?  
cur calcibus illis feriunt? cur riu-  
lenter impellant ac trudent? cur bu-  
cullis & fustibus cædunt? hoc fuit  
carnificis officium erat, non truci-  
ministri. Quid autem Justitiæ ma-  
gis potest esse adversum? omnium  
enim gentium leges requirunt, ut pri-  
mum processus fiat, & tum de-  
mum pæna infligatur: quâ ergo na-  
tione, quo jure Christo soli, præ-  
supplicia, & tum primum Iuris pro-  
cessus adhibetur? Heu nimium ver-  
cum Isaiam mihi licet exclamare: *ex-  
pectavi, ut facerent judicium, & ecce  
iniquitas, justitiam, & ecce da-  
mor!* Certè aliter legi in Christo causæ  
locus non erat, quàm odio publico,  
& furori populari; Iidem in hoc  
judicio

judicio erant Actor & Iudex, accusatores & fiscales, æmuli ac testes, cumque in alijs judicijs ea testimonia non admittantur, ut valida, quæ non sunt manûs propriæ subscriptione firmata, nec publico juramento roborata, in hoc legitimæ probationis vim obtinet omnis vox, & clamor confusus? fides plena adhibetur plebi vilissimæ, infamæ, perjuræ, sacrilegæ, livore ac invidiâ corruptæ, atque adeo omni jure ad ferendum testimonium inhabili, & inidoneæ: *insurrexerunt in me testes iniqui.*

X. Sed utique Iesu Christo tandem licebit, se defendere, causam suam agere & in medium proferre excusationis suæ momenta. Omnino. Inter primos Quæstionis articulos erit, ut rationem reddat de discipulis, & de doctrina sua; vix autem cœpit labra aperire, & responsum summa cum modestiâ, ac verborum compendio reddere, satellitum unus excussissimum illi pugnum inflixit: *unus ministrorum assistens dedit alapam IESU.* Intolerandam judicij iniquitatem! si enim audire renuunt, cur interrogant, cur auscultare detrectant? Iustitia, ô cæli, Iustitia! Rex enim vester non iudicium duntaxat minoris ordinis, sed & satellitum vilissimorum arrogantia iniquissimè obruitur: non amplius est quæstio de vita ejus & libertate; hoc enim potest sperari non potest: sed id unum petitur, ut si damnandus sit, ea saltem Christi ratio habeatur, quæ latronum, & adulterorum: cui enim horum unquam ab ullo tribunali negatum est, ut vel